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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vejci a jejich zpracováním na vaječné hmoty, které se

využívají v potravinářském průmyslu a gastronomii. První část práce se zaměřuje na

chemické složení vejce a jeho základní vlastnosti. Druhá část se zabývá problematikou

průmyslového zpracovávání vajec na vaječné hmoty a využitím těchto vaječných hmot

v průmyslu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with eggs and their processing into egg masses, which are used in

the food industry and gastronomy. The first part of the thesis focuses on the chemical

composition of an egg and its basic properties. The second part deals with the issue of egg

industrial processing to eggs masses and thein usage in a food industry.
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ÚVOD

Vejce patří mezi významné živočišné zdroje plnohodnotných bílkovin s vysokou

biologickou hodnotou a jsou velmi oblíbená a častá v našem jídelníčku. Česká republika

patří mezi přední producenty i konzumenty vajec. Její roční produkce činí zhruba 3

miliardy vajec, což odpovídá průměrné spotřebě zhruba 280 - 330 kusů na osobu a rok. Asi

60 % produkce vajec pochází z velkochovů, zbytek připadá na maloproducenty jako jsou

samozásobitelé na venkově. K produkci vajec byla vyšlechtěna speciální plemena nosnic,

tzv. nosná plemena nebo hybridní kombinace s vysokou užitkovostí, která snášejí až 320

kusů vajec za rok. Jako vejce jsou považována zpravidla vejce slepičí, i když se na výživě

podílejí i vejce jiných druhů, například křepelek, perliček, pštrosů a výjimečně i kachen a

hus.

V posledních deseti letech vejce přestala být jen potravinou, ale jsou považována za zdroj

řady biologicky aktivních látek, které nacházejí své uplatnění ve farmacii, medicíně,

biochemii nebo kosmetice.

Ve světovém potravinářském trendu a zároveň i u nás, je patrný pokles uplatnění

skořápkových konzumních vajec a zvyšuje se podíl vajec zpracovaných na kapalné, sušené

nebo mražené vaječné hmoty a další polotovary, které usnadňují práci s vejci. Tento trend

vede k pohotovější úpravě a snížení hygienických rizik, ať již v potravinářských, ale také

v gastronomických provozech.

Cílem této práce je popsat složení a vlastnosti vajec a přiblížit proces zpracování vajec na

vaječné produkty a jejich využití v potravinářských provozech.
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1 VEJCE

Za vejce je považováno vejce ve skořápce snesené slepicí kura domácího (Gallus gallus) a

vhodné k lidské spotřebě. Je nutné, aby vejce obsahovalo veškeré důležité živiny pro vývoj

embrya ve venkovním prostředí. Vejce je chráněno pláštěm (skořápkou) a obsahuje

komplexní systém chemické obrany, který zajišťuje přežití embrya v prostředí, které by

mohlo být pro něj nepřátelské. Vejce je největší buňka v živočišné říši. Patří k základním

surovinám v kuchyni už od počátku civilizace. Bylo i uctívaným symbolem života a

plodnosti a pro starověké filozofy i symbolem světa a jeho čtyř elementů – skořápka

představuje zem, bílek zastupuje vodu, žloutek oheň a vzduch je uzavřen v oblém konci

vejce. Křesťané vnímají vejce jako symbol znovuzrození a je také spojeno s velikonočními

svátky [1,2,3]. Na obrázku č. 1 je uvedeno srovnání velikosti vajec rozdílých druhů ptáků.

Obr. 1. Srovnání velikosti pštrosích, slepičích a

křepelčích vajec [4]

1.1 Význam vejce

Vejce je výživnou potravou ostatních zvířat nebo lidí. Rozdílné druhy ptáků snášejí různá

množství vajec. Nejvyšší kalorické hodnoty mají vejce husí a kachní, protože obsahují více

tuku. Na lidském jídelníčku jsou oblíbená hlavně vejce slepičí, která jsou jedním ze

základních zdrojů výživy člověka. Slepičí vejce jsou produkována v dostatečném

množství. Oválný tvar, který je pro slepičí vejce charakteristický se

stal estetickým pojmem i symbolem. Vejce jsou díky svému všestrannému použití

v kuchyni důležitou potravinou, zvyšují výživovou hodnotu pokrmů a zlepšují i jejich chuť

a vzhled. Vejce se v kuchyni používají jako doplněk pokrmů, k vázání těst, směsí, hmot,

zjemňování pokrmů, zahušťování polévek i omáček i jako samotný pokrm. Samotná

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kur_dom%C3%A1c%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Estetika
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vaječná hmota se velmi široce uplatňuje i mimo potravinářský průmysl. Jedná se zejména

průmysl farmaceutický, kožedělný či výroba laků a tmelů [5,6,7,8].

Spotřeba vajec se v České republice pohybuje v posledních letech kolem 240 - 250 ks na

osobu a rok, jak již znázorňuje obrázek č. 3. Na základě statistik Českého statistického

úřadu z roku 2015 je průměrná snáška jedné slepice okolo 300 kusů vajec a je nejvyšší

v Karlovarském a Královéhradeckém kraji. Nejnižší snáška je naopak v Libereckém kraji a

to okolo 170 kusů vajec na nosnici. Česká republika produkuje přibližně 3,5 % z celkové

produkce vajec v Evropské Unii. Mezi největší producenty v EU patří Francie, dále pak

Španělsko, Itálie, Německo, Nizozemí nebo Velká Británie či Rusko. Nejvíce vajec je

vyprodukováno v Asii, z celosvětové produkce, která se pohybuje kolem 65 milionů tun

vajec, je to asi 59 %. [9,10]. Na obrázku č. 2 je znárodněna bilance mezi výrobou,

dovozem a vývozem vajec v České republice.

Tab. 1. Spotřeba, dovoz a vývoz vajec v mil. ks [11]

Rok Spotřeba Dovoz Vývoz

2001 3174,2 45,8 60,6

2002 3073,6 64,3 140,7

2003 2600,0 117 143

2004 2537,8 290,4 175,6

2005 2393,8 409,7 165,9

2006 2528,3 497,2 159,9

2007 2350,3 519,4 372,1

2008 2888,5 421,6 180,1

2009 2656,6 527,9 146,3

2010 2549,0 615,7 191,7

2011 2658,0 647,5 157,5

2012 2472,0 650,5 179,5

2013 2519,2 614,4 255,2

2014 2698,6 676 214,4

2015 2773,3 799 199,7

2016 2767,0 835 229

2017 2840,0 980 240
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Obr. 2. Spotřeba, dovoz a vývoz vajec [11]

Obr. 3. Spotřeba vajec na obyvatele v ČR [12]

V posledních letech byla spotřeba vajec ovlivněna informační kampaní podporující zdravý

životní styl, kampaní o negativních účincích cholesterolu a dále také strachem z možné

salmonelózy nebo z onemocnění ptačí chřipkou, tzv. H5N1. Tyto obavy následně vedly ke

snížení konzumace vajec obyvatelstvem, neboť vysoká hladina cholesterolu v krvi patří

mezi rizikové faktory při onemocnění kardiovaskulárního systému. Avšak na druhé straně

jejich význam pro naši spotřebu spočívá především v biologicky vysokohodnotném
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proteinu. Výživné látky, které se ve vejci vyskytují, může lidský organizmus využít téměř

z 95 % [13,14,15].

1.2 Vzhled a popis vejce

Vejce se u nosnic tvoří v reprodukční soustavě složené z vaječníku a vejcovodu. Většina

samic má dva funkční vaječníky, u většiny ptáků je však jen jeden vaječník a jeden

vejcovod, a to levý [16].

Obr. 4. Podrobný popis vejce v podélném řezu [17]

(1) skořápka, (2) vnější podskořápková blána, (3) vnitřní podskořápková blána, (4) chaláza

(poutko), (5) vnější řídký bílek, (6) hustý bílek, (7) žloutková membrána, (8) žloutek, (9)

zárodečný terčík, (10) tmavý žloutek, (11) světlý žloutek, (12) řídký bílek, (13) chaláza

(poutko), (14) vzduchová komůrka, (15) kutikula.

Vzhled vajec se liší podle toho, od jakého živočišného druhu pochází. Tvrdému a

pórovitému povrchu vejce se říká skořápka. Uvnitř vejce se nachází zárodečný terčík, ze

kterého se může vyvinout mládě, avšak nemusí, v případě, že je vejce neoplozené. Tvar

vejce je oválný a je dán poměrem příčné osy k ose podélné. Skořápka vejce je hladká.

Čerstvě snesená vejce mají skořápku poloprůsvitnou a stářím vajec postupně vysychá a


[…]


terciární struktury bílkovin a zároveň ke zpevnění bílkovinné sítě teplem, které přivádí

horká pára a tlakem. V průběhu výroby je zajištěna dokonalá koagulace v celém objemu

hmoty. Bílková hmota se pak lisuje, krájí a většinou vakuově balí a steriluje. Výrobek

konzistencí a chutí připomíná kuřecí maso a má velice nízkou energetickou hodnotu [29].

6.3.3 Vařená vejce loupaná

Zpracováním pouhých vajec se získávají vařená loupaná vejce, která se vyrábějí strojním

uvařením a oloupáním skořápkových vajec a naložením do konzervačního nálevu. Při

uchování v chladu mají údržnost minimálně 28 dní a používají se především jako polotovar

pro lahůdkářské výrobky [21,29].

Obr. 18. Vařená vejce loupaná [69]

6.3.4 Vaječné konzervy

Vaječné konzervy jsou tepelně zpracované výrobky, v nichž tvoří vejce významný podíl.

Jedná se zejména o výrobky jako je šunka s vejci nebo tuňák s vejci [28].
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7 VYUŽITÍ VAJEC V NEPOTRAVINÁŘSKÉM PRŮMYSLU

Díky svým specifickým vlastnostem jsou vejce nejen široce využívána v potravinářském,

ale také ve farmaceutickém a kosmetickém průmyslu. Hlavním zdrojem účinných látek

využívaných v kosmetickém, farmaceutickém a biotechnologickém průmyslu je vaječný

žloutek. Fosfolipidy z vaječného žloutku, společně známé jako lecitin jsou přirozené

biosufraktanty a hojně se využívají v kosmetice díky svým zvlhčovacím, roztíracím a

emulgačním vlastnostem. Fosfolipidy snižují mastný pocit na pokožce [70].

7.1 Využití některých bioaktivních složek vejce

7.1.1 Lysozym

Lysozym má kromě potravinářského uplatnění také uplatnění v kosmetice a v medicíně

jako nespecifické antivirové agens při léčbě rýmy a zánětů horních cest dýchacích.

Konjugáty lysozymu s dextranem nebo galaktomanany jsou účinnými emulgačními činidly

a stabilizátory pěny [21].

7.1.2 Avidin a ovotransferin

Jejich hlavní uplatnění se nachází v imunochemických analytických metodách se

značenými molekulami (např. ELISA testy), které se dají použít v i klinické biochemii

k detekci látek, které se vyskytují v organismu ve velmi malé koncentraci [21].

7.1.3 Imunoglobulin IgY

Ukládá se ve žloutku a je obdobou savčího imunoglobulinu IgG. Pochází z krevního séra

nosnic. Používá se v biochemii pro imunostanovení a imunoafinitní chromatografii. Dále

se využívá v medicíně k prevenci některých střevních chorob, zubních kazů a v Japonsku

proti tzv. rybí nemoci [21].
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ZÁVĚR

Vejce jsou jak v gastronomii, tak i potravinářském průmyslu nenahraditelnou surovinou.

Konzumace vajec hraje důležitou roli ve výživě člověka, neboť jsou bohatým zdrojem

plnohodnotných bílkovin, které obsahují významné množství esenciálních aminokyselin,

jsou dobře stravitelná a obsahují mnoho nutričně významných látek. Jejich konzumace je

ve srovnání s historií podstatně větší, a to z toho důvodu, že téměř vymizely všechny

obavy z konzumace vaječného cholesterolu. Konzumace 1 - 2 vajec denně nemá při

správné životosprávě na hladinu cholesterolu v krvi žádný vliv.

Vejce mají výborné funkční vlastnosti, kterých se hojně využívá při přípravě vaječných

hmot, které se pro jejich jednoduchost staly velmi oblíbenou surovinou. Důležitá je jejich

mikrobiální nezávadnost, a to především nepřítomnost salmonel a bakterií rodu

Enterobacteriaceae. Pro zajištění mikrobiální nezávadnosti se provádí pasterace. Pro

výrobu vaječných hmot se využívají slepičí skořápková vejce, která jsou čerstvá a splňují

jakostní a hygienické požadavky. Nejznámější vaječnou hmotou je směsná melanž, která

se svými vlastnostmi téměř neliší od čerstvých skořápkových vajec. Její hlavní uplatnění je

především v oblasti pekařské výroby. Dále se můžeme setkat s bílkovou nebo žloutkovou

melanží, které jsou určeny zejména pro cukrářskou výrobu.

V potravinářském průmyslu se uplatňují celá vejce nebo samostatné bílky či žloutky.

Hlavní uplatnění bílků nalezneme při přípravě těst, ve kterých se využívá pro zlehčení a

kypření směsí. Žloutky se pro své výborné emulgační schopnosti využívají především při

výrobě majonéz a tepelně upravená celá vejce slouží například jako náplň do rolád nebo

masových závitků či samotná příloha k mnoha omáčkám.

Nejznámější studenou omáčkou vyrobenou z vajec je bezesporu majonéza. Jedná se o

emulzi typu voda/olej, kde vaječný žloutek plní funkci emulgátoru. Mezi další výrobky

z vajec můžeme zařadit dlouhá vejce nebo vaječné konzervy.

Konzumace vajec v přiměřené míře je tedy pro člověka velmi prospěšná. Doporučují se i

při snaze snížit tělesnou váhu, neboť vejce navozují díky vysokému obsahu bílkovin pocit

sytosti a člověk nemá tak často pocit hladu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LDL Lipoproteiny s nízkou hustotou

HDL Lipoproteiny s vysokou hustotou

NaCl Chlorid sodný

ES Evropské společenství

CO2 Oxid uhličitý

CPM Celkový počet mikroorganismů

IgG Imunoglobulin IgG

IgY Imunoglobulin IgY
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