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Název bakalářské práce:

Průmyslové zpracování vajec a využití vaječných hmot do potravinářské výroby

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce je napsána přehledně, čtivě a rozsahem až nad rámec bakalářské práce s minimem překlepů a
stylistických chyb (např. na straně 20 máte u vodní drůbeže uvedenou krůtu).
Kapitola "Vejce" je velmi podrobná a rozsáhlá na úkor ostatních kapitol, které více popisují náplň
práce. Práce podává ucelený přehled o využití vajec a vaječných hmot v České republice.
Kladně hodnotím množství literárních zdrojů i zahraničních autorů. Zdroje nejsou jednotně citovány
dle norem. Studentka cituje již neplatnou vyhlášku 287/1999 Sb.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Čím si vysvětlujete prudký pokles spotřeby vajec mezi roky 2008 a 2009?

Co jsou supramolekulární tuky?

V kapitole 1.4.3 uvádíte, že nedostatek vitamínu D způsobuje "mineralizaci" kostry, což může vést
k osteoporóze. Můžete mi toto tvrzení objasnit?

Jaké je uplatnění vajec konzervovaných termostabilizací?

V e Zlíně dne 23.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce